

GRADA

GRAČANIČKI GLASNIK
časopis za kulturnu historiju

Broj 51
Godina XXVI
Maj, 2021.
[str. 81-92]

© Monos 2021

Iskaz o ostavinama kotarskog šerijatskog suda u Gračanici iz druge polovine 1889. godine

Dr.sc. Hana Younis

U radu se govori o zakonskoj regulaciji vođenja Iskaza kao jednog oblika izvještaja koje su kadije morale redovno slati Vrhovnom šerijatskom sudu. Iskazi o ostavinama su se slali polugodišnje dok je njihov zbir ulazio u Glavni poslovni izvještaj koji je popunjavan početkom svake godine, počevši od 1886. godine. Posebna pažnja posvećena je ostavinskom iskazu Gračaničkog kotarskog šerijatskog suda koji predstavlja prvorazredni izvor za sagledavanje socijalno-ekonomsko-statističkih pitanja. Analizom dokumenta posebno je uočljivo materijalno stanje umrlih te jedna opšta karakteristika siromaštva.

Ključne riječi: kotarski šerijatski sud, Gračanica, umrli, iskazi, 1889. godina

Godine 1887. Zemaljska vlada za Bosnu i Hercegovinu poslala je svim kotarskim šerijatskim sudovima Okružnicu u kojoj ih je obavijestila da su obavezni slati polugodišnje iskaze o ostavinama.¹ Kao razlog takve odluke naveli su: "Da bi se po-

1 Austrougarska monarhija je nakon okupacije preuzela sistem šerijatskih sudova, a njihov rad zakonski je regulisan naredbom Zemaljske vlade od 01. maja 1883. godine o ustrojstvu i djelokrugu šerijatskih sudova. Ovom naredbom tačno su precizirane nadležnosti šerijatskih sudova. Oni su dobili ovlasti da presuđuju isključivo muslimanima po pitanjima iz: porodičnih odnosa, od vjenčanja, razvoda do dužnosti i prava djece, tutorstva, zatim određenih nasljednih prava nakon smrti, kao i pitanjima mentalne sposobnosti poput rasipništva i maloumnosti. Naredbu je car lično odobrio 29. 10. 1883. godine, a stanovništvo je putem zvaničnog *Sarajevskog lista* upoznato s time, samo nekoliko dana nakon zvaničnog odobrenja. Ovom naredbom šerijatski sudovi su postali sastavni dio kotarskih sudova, a kao drugostepeni organ formiran je Vrhovni šerijatski sud u Sarajevu. Vidi: *Sbornik zakona i naredaba za Bosnu i Hercegovinu, izdan i rasposlan 1. maja 1883*; Fikret Karčić, *Studije o šerijatskom pravu i institucijama, drugo dopunjeno izdanje*,

stigao pregled preko svijuh ostavinskih rasprava, koje se vode kod šerijatskih sudova i da bi se na put stalo odugovlačenju provedenja istih..."² Zajedno sa Okružnicom, Zemaljska vlada dostavila je i formular kako treba izgledati polugodišnji iskaz o ostavinama. Iskaz je morao popuniti kadija, koji bi tačnost podataka ovjerio svojim ličnim pečatom i svojeručnim potpisom. Svaki kotarski šerijatski sud dostavljao je ove iskaze Vrhovnom šerijatskom sudu mjesec dana nakon navršenog polugodišta. S obzirom da je to bio dodatni posao, dešavalo se da kadije nisu ove izvještaje slale na vrijeme, što je bilo kažnjivo.

Potrebno je još napomenuti da su šerijatski sudovi bili obavezni pored polugodišnjih iskaza o ostavinskim raspravama slati i Godišnje poslovne iskaze u kojima su bili sadržani svi predmeti tokom jedne godine, a time i ostavine. Istu obavezu imali su i ostali kotarski sudovi kao i Vrhovni sud za Bosnu i Hercegovinu.³ Godine 1886. donesena je posebna uredba o regulisanju i formi pisanja Godišnjih poslovnih iskaza koji predstavljaju tabelarno prikazane brojčane podatke o radu svih kotarskih šerijatskih sudova.⁴ Rok za dostavljanje ovih iskaza bio je 15. januar.

S obzirom na to da su ostavine bile sastavni dio Godišnjih poslovnih iskaza svih kotarskih šerijatskih sudova, te da je to bio posao koji je otežavao rad kadijama, u decembru 1907. godine donesena je naredba o popunjavanju ostavinskih iskaza samo na kraju godine. Te ostavinske iskaze trebalo

je dostaviti zajedno s Godišnjim poslovnim iskazom, tj. Glavnim poslovnim iskazom.⁵ Ostavine su za austrougarsku vlast bile najvažniji predmeti na šerijatskim sudovima, ne samo zbog činjenice da su donosile najviše materijalnih prihoda raznim taksama, nego i zbog mogućnosti manipuliranja imovinom, posebno ukoliko je postojao dug nad tom imovinom ili ukoliko su nasljednici bili odsutni.⁶

Ovi podaci također nam pokazuju koliko je osoblje šerijatskih sudova bilo ažurno u rješavanju ostavina kao izuzetno važnog svakodnevnog problema stanovnika. Svjesni toga, u Zemaljskoj vladi su strogo pratili broj dospjelih i završenih ostavinskih spisa. Ukoliko bi uočili neki problem ili zaostatak, posebnim dopisima su davali do znanja da se to neće tolerisati, te da će šerijatski sud "pod odgovornost staviti."⁷ Međutim, treba imati u vidu da je ostavinska rasprava bila složen postupak, te da je zavisila i od mogućnosti prisustva svih stranaka, zatim od brzine kojom je muhtar⁸ nekog područja provjeravao lične podatke i slično. Iako određeni dokumenti pokazuju da su pojedine kadije povremeno kasnile sa slanjem ili nisu ispunjavale iskaze precizno, iz iskaza Gračaničkog šerijatskog suda vidimo da to nije bilo problem.

Ostavinski iskazi su bili sastavljeni u obliku tabele i sadržavali su ukupno sedam rubrika: Ime, stalež i mjesto gdje je umrla živio, dan smrti, dan i broj smrtnice, sumarni navod ostavinskog pokretnog imanja

Sarajevo: El-Kalem – Centar za napredne studije, 2011; Durmišević, Enes, "Šerijatski sudovi u Bosni u drugoj polovini XIX stoljeća", *Analni Pravnog fakulteta Univerziteta u Zenici*, god VI, br. 12, Zenica, 2004, 75-90.

2 Arhiv Bosne i Hercegovine, (dalje ABiH), Vrhovni šerijatski sud (dalje VŠS), A, kutija br. 1, 1887/3.

3 ABiH, Zemaljska vlada (dalje ZV), 1880, kutija br. 6, III/46.

4 ABiH, VŠS, E, 1886, kutija br. 46, 86/4.

5 ABiH, VŠS, A, 1908, kutija br. 2, 1908/1.

6 Značajan broj naslijeđene imovine je pripadao osobama koje su već napustile Bosnu i Hercegovinu. Vidi: ABiH, VŠS, E, 1888, kutija br. 49, 88/1.

7 Vidi: Arhiv Hercegovacko neretvanskog kantona (dalje AHNK), Kotarski šerijatski sud Mostar (dalje ŠSM), kutija br. 1, 832.

8 Muhtar je bio odgovorno lice u mahali ili selu. Oni su zapravo bili zvanični posrednici između vlasti i stanovnika, a svojim pečatom su ovjeravali razne dokumente potrebne u svakodnevici stanovnika mahale ili sela.

fatima Zeković
Zeković
Ljiljana
Ojpa Zeković
Zeković
Haro Ojpa
Zeković
Gabinović

Ojpa Vihalošić
Zeković
Haro
Hana Zeković
Zeković

fatima Zeković
Zeković
Ojpa Zeković
Zeković
Mustafa Zeković
Zeković

Haro Ojpa
Zeković
Gabinović
Zeković
Haro Zeković
Zeković
Mustafa Zeković
Zeković

Enima Zeković
Zeković
Hana
Zeković
Zeković
Zeković
Zeković

Mar Zeković
Zeković
Lukavica
Hasan Zeković
Zeković
Zeković
Zeković

fatima Zeković
Zeković
Zeković
Zeković
Mustafa Zeković
Zeković
Zeković

fatima Zeković
Zeković
Zeković
Zeković
Zeković
Zeković
Zeković

Mustafa Zeković
Zeković
Hana Zeković
Zeković
Zeković

Mustafa Zeković
Zeković
Hana
Zeković
Zeković

u gotovom novcu i drugim pokretninama, sumarni navod ostavinskog nepokretnog imanja u vlasništvu i erazimirija,⁹ zatim kada je završena ostavinska rasprava – da li je u toku, dok je zadnja rubrika je bila rezervisana za primjedbe.¹⁰

Iskaz prikazan u ovom radu dostavljen je 7. januara 1889. godine, što govori da je i prije roka bio završen i dostavljen Vrhovnom šerijatskom sudu.¹¹ Potpisao ga je kadija Hilmi Husein ef., kojem je to bila posljednja godina dugogodišnjeg rada u kotarskom šerijatskom sudu u Gračanici. Kadija Hilmi ef. je vodio kotarski šerijatski sud u Gračanici od 1885. godine, pa sve do jula 1890. godine, kada je službeno premješten u kotarski šerijatski sud u Višegrad.¹² Kao kadija u Gračanici, imenovan je kadija Hafizović Lutfullah ef. koji je došao iz kotarskog šerijatskog suda u Županju- Duvnu.¹³

U izvještaju uz iskaz o ostavinama za drugo polugodište, 1889. godine, Kotarskog šerijatskog suda u Gračanici vidimo da je ukupno dospjelo 116 ostavinskih rasprava koliko je i završeno. Dakle prema navedenim podacima nije bilo zaostatka iz prethodne godine, niti je neka ostavina ostala neriješena. Ukoliko pogledamo godišnji iskaz kotarskog šerijatskog suda u Gračanici za 1889. godinu, možemo zaključiti da je kadija bio ažuran. Tako da niti jedna vrsta *podneska* koja je došla u šerijatski sud, nije ostala neri-

ješena. Tačno 852 slučaja koji su došli u *uručbeni* zapisnik su i riješena, iste godine vodile su se 3 parnice koje su, također, bile riješene. Kada je riječ o vjenčanjima, zahtjev za sklapanje braka podnijelo je 229 osoba i sva su obavljena, dok je zahtjeva za razvod braka bilo 11 koliko je i završeno.¹⁴ Niti u jednom slučaju nije bilo potrebe da se upliće Vrhovni šerijatski sud, što je također potvrdio ažurnog i savjesnog rada kadije Hilmi ef.

Međutim, prije nego što ostavimo čitatelja da samostalno analizira podatke iz Iskaza o ostavinama za drugu polovinu 1889. godinu, moramo istaći da se pojedina imena u tabeli ponavljaju. Tako su Osman Delić, Mustafa Joldić i Emina Vilakić upisani po dva puta. Osman Delić je jednostavno prepisan dva puta, te su mu svi podaci isti, dok kod Mustafe Joldića datum smrti i broj smrtnice nije autentičan. Emina Vilakić ima u obje rubrike isti datum smrti, ali joj datum prijave i broj smrtnice nije isti. Spomenut ćemo još Huskana Mustafića, koji se također spominje dva puta, ali je drugi put upisano Huskan Huseina Mustafić, tako da možemo pretpostaviti da se radi o dvije različite osobe s obzirom na to da im je i datum smrti i broj smrtnice drugačiji. Jedna greška je napravljena i prilikom upisa broja smrtnice. Radi se o Bajri Bašiću, kojem je umjesto broja 699 šer. u ostavinskoj raspravi upisan broj 695

9 S obzirom na sistem vlasništva nad zemljom, ona je prema pravnoj naravi mogla u osnovi biti mulk- privatno vlasništvo ili erazi-mirija državno vlasništvo. Pored ove dvije kategorije zemljište je moglo biti upisano i kao vakuf. Iako je erazi-mirija bila državno vlasništvo ta zemljišta su dodjeljivana na uživanje ili u "ograničeno vlašništvo" uz plaćanje određene pristojbe i godišnje daće. Uživatelji ovih, uglavnom, oranica, livada i pašnjaka dobivali su od države tapiju kojom su dokazivali svoja prava nad tim zemljištem. Ramazanskim zakonom iz 1858. godine, ova zemljišta su označena kao posjed, a ne zakup kako je to bilo ranije. Nakon Ramazanskog zakona, uživaoci ovih posjeda imali su pravo prodati zemljište ali uz dozvolu države. Nasljednici su mogli naslijediti erazi-miriju prema odredbama, donesenim Zakonom od 17. muharrema 1284. (21. maja 1867.). Više o tome vidi: Fikret Karčić, "Opšti građanski zakonik u Bosni i Hercegovini: kodifikacija kao sredstvo transformacije pravnog Sistema" *Zbornik Pravnog fakulteta u Zagrebu*, vol. 63, br. 5-6, 2013, 1027-1036.

10 U prikazanom dokumentu smo izostavili rubriku primjedbe zato što je bila potpuno prazna.

11 ABiH, VŠS, E, 1890, kutija br. 55, 1890/4.

12 Hana Younis, *Biti kadija u kršćanskom carstvu*, Sarajevo: Institut za historiju UNSA, 2021, 325.

13 Sarajevski list, god. XIII, br. 84, 16. jula 1890. 1.

14 Ibidem, 164-165.

šer. Mislimo da je to zasigurno bila samo štamparska greška.

Također je neophodno pojasniti da su se ostavine preminulih bez materijalne pokretne ili nepokretne imovine u redovnoj proceduri obustavljale. Time se nije stvarala obaveza plaćanja takse niti bi porodica bila izložena troškovima.

Analiza dokumenta ukazuje da je tokom druge polovine 1889. godine u kotarskom šerijatskom sudu u Gračanici, ako izuzmemo one koji se ponavljaju, prijavljeno 113 umrlih; od toga je 47 žena i 66 muškaraca. Materijalna sredstva ostavilo je ukupno 35 umrlih od toga; 26 muškaraca i 9 žena. Vrijednost imovine upisivana je u tačnom iznosu i valuti. Forinte su bile zvanična valuta Austro-ugarske monarhije sve do 1892. godine, kada je uvedena kruna. Jedna kruna se dijelila na 100 helera koji se u tabeli navodi kao h. pored iznosa. Najveća ostavljena suma pripadala je nasljednicima Hasana Hadžića, koji je ostavio vrijednost razne pokretne imovine od 264 forinte i nepokretne u ukupnom iznosu od 1350 forinti.

Sasvim je jasno da su pojedinci, a najčešće muhtari prijavljivali umrle iz istog mjesta naknadno, zbog toga su datumi smrti i prijave vremenski prilično različiti. To ni u kom slučaju ne znači da se čekalo sa ukopom. Prijava smrti kadiji je bila obavezna samo za pokretanje ostavinske rasprave, ali ne i ukopa.

I pored grešaka koje smo naveli, a koje su se očito potkrale kadiji, moramo istaći da

ovaj iskaz predstavlja prvorazredan historijski dokument koji pruža podatke o raznim socijalno-ekonomsko-statističkim aspektima ovog područja. Stoga je Polugodišnji iskaz o ostavinskim raspravama kotarskog šerijatskog suda u Gračanici za godinu 1889. veoma važan izvor ne samo za lokalnu mikro historiju nego i mnogo šire.

Tabela u prilogu ISKAZ KOTARSKOG ŠERIJATSKOG SUDA U GRAČANICI O OSTAVINAMA ZA DRUGU POLOVINU 1889. GODINE.¹⁵

SUMMARY TESTIMONY ON THE INHERITANCE STATEMENTS OF THE DISTRICT SHARIA COURT IN GRAČANICA FROM THE SECOND HALF OF 1889

The paper discusses the legal regulation of the conduct of testimony as a form of report that the Qadis had to send regularly to the Supreme Sharia Court. Statements of inheritance were sent semi-annually and their sum was incorporated in the Main Activity Report which was filled out by the start of each New Year, beginning in 1886. Special attention is paid to the inheritance statement of the Gračanica District Sharia Court, which is a first-class source for reviewing socio-economic and statistical questions. The analysis of the document shows the material condition of the deceased and the general characteristic which could be summed up as poverty.

15 ABiH, VŠS, E, 1890, kutija br. 55, 1890/4.

Ime, stalež i prebivalište oporučitelja (murisa)	Dan kada je umro oporučitelj	Dan i poslovni broj pripjele smrtovnice	Sumarni navod ostavinskog pokretnog imanja a.gotov novac b. drugi pokretnina	Sumarni navod ostavinskog nepokretnog imanja a. emlač ¹ b. erazimirija ²	Kada je svršena rasprava ili dokle je dospjela i šta smeta dokončanju
Emina Sinanović težakinja Sladna	29/5 1889.	4/7 1889. broj 588 šer.	a. % b. 7 for.	a. 48 for. b. %	dovršena kasamom od 4/7 1889 broj 588 šer. na razdjeljenje nasljednicima uručena
Mustafa Mehinović težak Klokotnica	9/6 1889	4/7 1889. broj 589 šer.	a. % b. 51 for.	a. 49 for. b. %	dovršena kasamom od 4/7 1889 broj 589 šer.
Arif Bišćić težak Klokotnica	10/6 1889.	18/7 1889 broj 593	a. % b. 138 for. 30 h	a. 217 for. b. %	dovršena kasamom od 18/7 1889 broj 593 šer. nerazdijeljena uručena
Husein Alijić težak Stjepan Polje	24/5 1889.	4/7 1889. broj 594	a. % b. 221 for. 10 h	a. 189 for. b. %	dovršena kasamom od 18/9 1889 broj 594 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen
Alija Jašarević težak Babići	25/5 1889	25/7 1889 broj 597	a. % b. 14 for. 50 h	a. 75 for. b. 135 for.	dovršena kasamom od 25/7 1889 broj 597 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen
Began Nurić težak Škahovica	26/6 1889.	12/8 1889 broj 602	a. % b. 12 for.	a. 125 for. b. 635 for.	dovršena kasamom od 12/8 1889 broj 602 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen
Omer Maleškić težak Briesnica	28/5 1889	15/8 1889 broj 603	a. % b. 70 for.	a. 247 for. b. 770 for.	dovršena kasamom od 15/8 1889 broj 603 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen
Hasan Hadžić težak Sladna	16/5 1889	22/8 1889 broj 606	a. % b. 264 for.	a. 150 for. b. 1200 for.	dovršena kasamom od 22/8 1889 broj 606 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen
Osman Suljić težak Malešići turski	13/8 1889	22/8 1889 broj 607	a. % b. 195 for. 50 h.	a. 210 for. b. 720 for.	dovršena kasamom od 26/8 1889 broj 607 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen
Ibrahim Džananović težak Doborovci	20/8 1889	29/8 1889 broj 614	a. % b. 23 for. 50 h.	a. 70 for. b. 180 for.	dovršena kasamom od 29/8 1889 broj 614 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručen

1 Privatno vlasništvo-mulk

2 Vudi fusnotu br.9

Fatima Džafić težakinja Doborovci	12/6 1889	31/8 1889 broj 620	obustavljeno 31/8 1889. broj 620 šer.
Jusuf Zelenkić težak Doborovci	13/8 1889	31/8 1889 broj 621	obustavljeno 31/8 1889. broj 621 šer.
Hatidža Avdulović težakinja Klokotnica	17/8 1889	31/8 1889. broj.622	obustavljeno 31/8 1889. broj 622 šer.
Fatima Banjić težakinja Klokotnica	17/6 1889	31/8 1889 broj 623	obustavljeno 31/8 1889 broj 623 šer.
Ajša Džebo težakinja Klokotnica	18/5 1889	31/8 1889 broj 624	obustavljeno 31/8 1889 broj 624 šer.
Mustafa Mehimbašić težak Lohinja turska	16/6 1889	31/8 1889 broj 625	obustavljeno 31/8 1889 broj 625 šer.
Husein Ferhatović težak Orahovica	10/8 1889	31/8 1889 broj 626	obustavljeno 31/8 1889 broj 626 šer.
Mujo Ahmetagić težak Škahovica	7/1 1889	31/8 1889 broj 627	obustavljeno 31/8 1889 broj 627 šer.
Hasan Softić težak Škahovica	25/7 1889	31/8 1889 broj 628	obustavljeno 31/8 1889 broj 628 šer.
Fatima Aljić težakinja Škahovica	26/8 1889	31/8 1889 broj 629	obustavljeno 31/8 1889 broj 629 šer.
Hanka Hadžić težakinja Grabska	2/5 1889	31/8 1889 broj 630	obustavljeno 31/8 1889 broj 630 šer.
Abdulah Čorić težak Grabska	28/8 1889	31/8 1889 broj 631	obustavljeno 31/8 1889 broj 631 šer.
Omer Šiljić težak Lukavica	7/2 1889	31/8 1889 broj 632	obustavljeno 31/8 1889 broj 632 šer.
Hasan Ahmičić težak Lukavica	2/8 1889	31/8 1889 broj 633	obustavljeno 31/8 1889 broj 633 šer.
Mejra Gjogić (Đogić) težakinja Lukavica	9/5 1889	31/8 1889 broj 634	obustavljeno 31/8 1889 broj 634 šer.
Emina Subašić težakinja Lukavica	15/8 1889	31/8 1889 broj 635	obustavljeno 31/8 1889 broj 635 šer.
Fatima Kešetović težakinja Rapatnica	23/1 1889	31/8 1889 broj 636 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 636 šer.
Arif Mašić težak Rapatnica	19/1 1889	31/8 1889 broj 637 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 637 šer.
Šaha Šečić težakinja Rapatnica	19/1 1889	31/8 1889 broj 638 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 638 šer.
Fatima Mustafić težakinja Rapatnica	19/1 1889	31/8 1889 broj 639 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 639 šer.
Mujo Kantić težak Rapatnica	20/2 1889	31/8 1889 broj 640 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 640 šer.
Merima Karamušić težakinja Briesnica	11/1 1889	31/8 1889 broj 641 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 641 šer.
Hasan Mekić težak Brešnica	29/3 1889	31/8 1889 broj 642 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 642 šer.
Fatima Vehabović težakinja Svjetliča	29/2 1889	31/8 1889 broj 643 šer.	obustavljeno 31/8 1889 broj 643 šer.

Ajša Aličić težakinja Svjetlica	26/2 1889	31/8 1889 broj 644 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 644 šer.
Ramo Hodžić težak Babunovići	7/7 1889	31/8 1889 broj 645 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 645 šer.
Bajro Kaltić težak Babunovići	30/11 1889	31/8 1889 broj 646 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 646 šer.
Huso Kadjić težak Sokol	23/5 1889	31/8 1889 broj 647 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 647 šer.
Mustafa Drndić težak Sokol	16/6 1889	31/8 1889 broj 648 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 648 šer.
Ajša Drndić težakinja Sokol	18/6 1889	31/8 1889 broj 649 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 649 šer.
Mustafa Alkić težak Sokol	15/6 1889	31/8 1889 broj 650 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 650 šer.
Hanifa Mujanović težakinja Sokol	21/6 1889	31/8 1889 broj 651 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 651 šer.
Smajo Mehanović težak Malešići	27/6 1889	31/8 1889 broj 652 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 652 šer.
Husein Huskić težak Malešići	15/6 1889	31/8 1889 broj 653 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 653 šer.
Halil Hasanović težak Džakule	15/5 1889	31/8 1889 broj 654 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 654 šer.
Ibrahim Sulejmanović težak Džakule	21/5 1889	31/8 1889 broj 655 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 655 šer.
Ahmed Ahmetović težak Stjepan Polje	30/5 1889	31/8 1889 broj 657 šer.			obustavljeno 31/8 1889 broj 657 šer.
Mustafa Salkanović težak Grabska	22/6 1889	12/9 1889 broj 667 šer.	a. % b. 144 for. 50 h.	a. 110 for. b. 700 for.	dovršena kasamom od 12/9 1889. broj 667 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Osman Sofić težak Škahovica	4/9 1889	12/9 1889 broj 668 šer.	a. % b. 15 for.	a. 130 for. b. 220 for.	dovršena kasamom od 12/9 1889. broj 668 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Mustafa Džebo težak Stjepan Polje	9/5 1889	16/9 1889 broj 670 šer.	a. % b. 5 for.	a. 100 for. b. 120 for.	dovršena kasamom od 16/9 broj 670 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Mustafa Joldić težak Sladna	6/12 1889	30/9 1889 broj 677 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 677 šer.
Rešid Pavitinović težak Sladna	5/1 1889	30/9 1889 broj 678 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 678 šer.
Salih Bekrić težak Sladna	5/1 1889.	30/9 1889 broj 679 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 679 šer.
Bećir Arifović težak Sladna	20/1 1889.	30/9 1889 broj 680 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 680 šer.
Mustafa Joldić težak Sladna	25/1 1889.	30/9 1889 broj 681 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 681 šer.

Omer Husić težak Sladna	25/1 1889.	30/9 1889 broj 682 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 682 šer.
Abdulah Mula Osmanović Sladna	25/1 1889.	30/9 1889 broj 683 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 683 šer.
Tale Taletović težak Sladna	27/1 1889.	30/9 1889 broj 684 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 684 šer.
Hafa Joldić težakinja Sladna	28/1 1889.	30/9 1889 broj 685 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 685 šer.
Hanifa Mula Hasanović težakinja Sladna	2/1 1889.	30/9 1889 broj 686 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 686 šer.
Naila Numanović težakinja Sladna	22/1 1889.	30/9 1889 broj 687 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 687 šer.
Kadira Bećirović težakinja Sladna	5/1 1889	30/9 1889 broj 688 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 688 šer.
Hanifa Arifović težakinja Sladna	6/1 1889	30/9 1889 broj 689 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 689 šer.
Ajša Vikalović težakinja Sladna	22/8 1889.	30/9 1889 broj 690 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 690 šer.
Hana Ibrić težakinja Sladna	2/1 1889.	30/9 1889 broj 691 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 691 šer.
Emina Škahić težakinja Sladna	20/2 1889.	30/9 1889 broj 692 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 692 šer.
Mejra Husić težakinja Sladna	8/3 1889	30/9 1889 broj 693 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 693 šer.
Fata Salihović težakinja Sladna	9/3 1889.	30/9 1889 broj 694 šer.			obustavljeno 30/9 1889 broj 694 šer.
Hasan Kovačević težak Grabska	28/8 1889.	30/10 1889 broj 695 šer.	a. % b. 59 for. 50 h	a. 60 for. b. 440 for.	dovršena kasamom od 3/10 broj 695 šer. nerazdjeljena nasljednicima uručena
Halil Bešić težak Poturice	20/9 1889.	30/10 1889 broj 696 šer.	a. % b. 23 for. 50 h.	a. 60 for. b. 660 for.	dovršena kasamom od 3/10 broj 696 šer. nerazdjeljena nasljednicima uručena
Bajro Bešić težak Poturice	25/9 1889.	30/10 1889 broj 699 šer.	a. % b. 171 for.	a. 60 for. b. 440 for.	dovršena kasamom od 3/10 broj 695 šer. nerazdjeljena nasljednicima uručena
Abdulah Skopljak težak Briesnica	25/8 1889.	7/10 1889 broj 705 šer.	a. % b. %	a. 70 for. b. 80 for.	dovršena kasamom od 7/10 broj 705 šer. nerazdjeljena nasljednicima uručena
Husein Tuholjak težak Gračanica	10/5 1889	7/10 1889 broj 706 šer.	a. % b. 116 for.	a. 330 for. b. 890 for.	dovršena kasamom od 10/10 broj 706 šer. nerazdjeljena nasljednicima uručena

Ibrahim Džaferhodžić težak Sokol	8/10 1889.	14/0 1889 broj 709 šer.	a. % b. 289 for.	a. 630 for. b. 687 for.	dovršena kasamom od 14/10 broj 709 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Ajša Šišić težakinja Klokotnica	7/10 1889.	17/10 1889 broj 717 šer.	a. % b. 5 for.	a. % b. 650 for.	dovršena kasamom od 17/10 broj 717 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Hanifa Smaić težakinja Orahovica	25/10 1889.	17/10 1889 broj 718 šer.	a. % b. %	a. % b. 650 for.	dovršena kasamom od 17/10 broj 718 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Fata Smaić težakinja Orahovica	29/9 1889.	17/10 1889 broj 719 šer.	a. % b. %	a. % b. 650 for.	dovršena kasamom od 17/10 broj 719 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Avdo Pašić težak Gračanica	13/9 1889.	17/10 1889 broj 640 šer.	a. % b. 29 for. 32 h.	a. 120 for. b. %	dovršena kasamom od 5/11 broj 719 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Mujo Vikalo težak Sladina	22/8 1889.	14/11 1889. broj 752 šer.	a. % b. 97 for.	a. 145 for. b. 250 for.	dovršena kasamom od 4/11 broj 752 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Hasan Vikalo težak Sladina	1/7 1889.	14/11 1889. broj 753 šer.	a. % b. 123 for.	a. 150 for. b. 430 for.	dovršena kasamom od 14/11 broj 753 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Mejra Omera Alibašića težakinja Briesnica	28/9 1889.	14/11 1889. broj 754 šer.			obustavljena 14/11 broj 754 šer.
Emina Mehmedović težakinja Sladna	24/8 1889.	18/11 1889. broj 755 šer.			obustavljena 14/11 broj 755 šer.
Husein Sarajlić težak Orahovica	20/7 1889.	18/11 1889. broj 757 šer.	a. % b. 3 for.	a. 100 for. b. 20 for.	dovršena kasamom od 18/11 broj 757 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Saliha Šišić težakinja Klokotnica	24/8 1889.	18/11 1889. broj 758 šer.			obustavljena 18/11 broj 758 šer.
Huskan Mustafić težak Sjenina	2/10 1889.	24/11 1889. broj 766 šer.			obustavljena 21/11 broj 766 šer.
Fatima Kovačević težaki- nja Sjenina	2/10 1889.	24/11 1889. broj 767 šer.			obustavljena 18/11 broj 767 šer.
Hanifa Nuhanović težaki- nja Sjenina	6/10 1889.	24/11 1889. broj 768 šer.			obustavljena 25/11 broj 768 šer.
Hanifa Kovačević težaki- nja Sjenina	5/10 1889.	24/11 1889. broj 769 šer.			obustavljena 21/11 broj 769 šer.

Huskan Huseina Mustafić težak Sjenina	2/11 1889.	24/11 1889. broj 770 šer.			obustavljena 21/11 broj 770 šer.
Emina Ahmetović težakinja Doborovci	25/8 1889.	25/11 1889. broj 777 šer.			obustavljena 25/11 broj 777 šer.
Alema Buljubašić težakinja Grabska	28/10 1889.	28/11 1889. broj 780	a. % b. %	a. % b. 80 h.	dovršena kasamom od 5/11 broj 719 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Omer Halilović težak Čekanić	20/11 1889.	2/ 12 1889. broj 785 šer.	a. % b. 7 for.	a. 110 for. b. 120 for.	dovršena kasamom od 2/12 broj 785 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Esma Muratović težakinja Grabska	21/11 1889.	7/12 1889. broj 792 šer.	a. % b. 230 for. 50 h.	a. 266 for. b. 567 for.	dovršena kasamom od 7/12 broj 792 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Osman Delić težak Stanić Rijeka	19/11 1889.	9/12 1889. broj 798 šer.			Obustavljena 9/12 broj 798 šer.
Emina Ćorić težakinja Orahovica	28/11 1889.	12/12 1889. broj 808 šer.	a. % b. %	a. % b. 200 for.	dovršena kasamom od 12/12 broj 808 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Rešid Šišić težak Škahovica	21/11 1889.	12/12 1889. broj 809 šer.			Obustavljena 12/12 broj 809 šer.
Mehmed ef. Mešić muhtar Orahovica	29/11 1889.	12/12 1889. broj 810 šer.	a. % b. 99 for.	a. 220 for. b. 910 for.	dovršena kasamom od 12/12 broj 810 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Hanifa Husić težakinja Sladna	17/11 1889.	14/12 1889. broj 811 šer.			Obustavljena 14/12 broj 811 šer.
Mustafa Piragić težak Sladna	27/11 1889.	14/12 1889. broj 812 šer.			Obustavljena 14/12 broj 812 šer.
Omer Ibrić težak Sladna	18/11 1889.	14/12 1889. broj 813 šer.			Obustavljena 14/12 broj 813 šer.
Emina Vilakić težakinja Doborovci	6/7 1889.	26/12 1889. broj 820 šer.			Obustavljena 20/12 broj 820 šer.
Emina Škrebo težakinja Gračanica	12/1 1889.	21/12 1889. broj 827 šer.			Obustavljena 21/12 broj 827 šer.
Avdo Ferhatović težak Orahovica	10/8 1889.	21/12 1889. broj 828 šer.			Obustavljena 21/12 broj 828 šer.
Hasan Gjogić (Đogić) težak Lukavica	8/ 9 1889.	21/12 1889. broj 829 šer.			Obustavljena 21/12 broj 829 šer.
Latif Hadžić težak Klokotnica	2/8 1889.	21/12 broj 830 šer.			Obustavljena 21/12 broj 830 šer.
Abid Ćosić težak Rapatnica	26/8 1889.	21/12 broj 831 šer.			Obustavljena 21/12 broj 831 šer.

Meho Fočić težak Gračanica	26/5 1889.	21/ 12 broj 832 šer.	a. % b. %	a. 100 for. b. %	dovršena kasamom od 21/12 broj 832 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Džehva Salkić težakinja Gračanica	2/8 1889.	21/ 12 broj 833 šer.	a. % b. %	a. 20 for. b. 20 for.	dovršena kasamom od 21/12 broj 835 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Emina Vilakić težakinja Doborovci	6/7 1889.	21/ 12 broj 835 šer.			Obustavljena 21/12 broj 835 šer.
Zahida Škaljić težakinja Gračanica	2/1 1889.	21/ 12 broj 836 šer.	a. % b. %	a. % b. 80 for.	dovršena kasamom od 21/12 broj 836 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Merima Džinić težakinja Stanić Rijeka	10/8 1889.	22/12 broj 839 šer.			Obustavljena 22/12 broj 839 šer.
Osman Delić težak Stanić Rijeka	19/11 1889.	9/12 broj 798 šer.			Obustavljena 22/12 broj 798 šer.
Omer Sulejmanović težak Džakule	20/8 1889.	23/12 broj 842 šer.	a. % b. 74 for. 50 h.	a, 80 for. b. 89 for.	dovršena kasamom od 23/12 broj 842 šer. nerazdijeljena nasljednicima uručena
Mustafa Salihović težak Klokotnica	2/9 1889.	22/12 broj 844 šer.			Obustavljena 22/12 broj 844 šer.
Hasan Mujakić težak Sjenina	14/7 1889.	25/12 broj 845 šer.			Obustavljena 25/12 broj 845 šer.
Ahmed Okić težak Sjenina	27/8 1889.	25/12 broj 846 šer.			obustavljena 25/12 broj 846 šer.